Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Malleus maleficarum

Institoris, Heinrich

[Speyer], nicht nach 14. Aug. 1490

[Prima pars super tria que ad maleficiale effectum concurrunt]

[urn:nbn:de:bsz:31-310136](#)

terlocutorias q̄s diffinitivas. **Tercia.** Quot modis iudex potest delatū habere suspectū & super quib⁹ potest ferre sententiam. **Quarta.** Quomodo sit sententia ferenda super personam. sed immunem totaliter. **Quinta.** qualiter sit ferenda super delatam & diffamatam generaliter. **Sexta.** qualiter sup delatā diffamatam questionib⁹ tamen & tormentis expōnendam aliqualiter. **Septima.** qualiter sup suspectā de illa heresi leuiter. **Octaua.** Qualiter super suspectam vehementer. **Nona.** qualiter super suspectam violēter. **Decima.** Qualiter est ferenda sup diffamatam & suspectam insimul & cōmūter. **Undecima.** Qualiter super confessam illam heresim sed nō relapsam & penitentem. **Duodecima.** qualiter sup confessam heresim & penitentē sed relapsam pba biliter. **Tredecima.** Qualiter sup confessam & impenitentem. sed relapsam realiter. **Quarta decima.** qualiter super confessam heresim & impenitentē atq; relapsaq; certitudinaliter. **Quintadecima.** Qualiter super non confessam sed cōvictam de heresi legitimis testib⁹ & alias iudicitaliter. **Sedecima.** qualiter sup cōvictam sed fugitiuam vel se absentē cōtumaciter. **Decimaseptima.** Qualiter super delatam ab alia malefica incinerata. sed nō confessam. **Dēcima octaua.** Qualiter super delatam nō maleficia inferentem sed tollentem. **Decimana na.** Qualiter super sagittarios maleficos. ar morum incantatores. & quoscūq; nigromanticos. **Vicesima** super obſtrices maleficas omnes alias in maleficijs excedentes. Concludendo de remedio appellationis vbi dela ta quicunq; ad illud confugeret. quid iudici cccīastico seu ciuili sit faciendum.

Prima questio in ordine.

C̄trum asserere maleficos esse sicut adeo catholicum & eius oppositū prīnaciter defendere omnino sit hereticum. Et arguitur q̄ nō sit catholicū quicq; de his assere re. **xxvi. q.v. ep̄i.** Qui credit posse fieri aliquā creaturam aut in melius deterius transmutari. aut in aliam speciem vel similitudinem transformari q̄s ab ipso omniū creatore. paga no & infideli deterior ē. Talia aut cum referuntur fieri a maleficiis ideo talia asserere non est catholicum sed hereticum. Preterea nullus effectus maleficialis est in mundo. Probatur. Quia si esset operatione demonū fieret. Sed asserere q̄ demones possint corporales trāmutationes aut impedire aut efficere nō videtur catholicum. quia sic perimere possent totum mundū. Preterea omnis alteratio corporalis pura circa infirmitates aut sanitates procurandas reductur in motum localē. patet ex septimo physicorum. Quorūcūq; est motus celi. Sed demones motum celi variare nō possunt. Dyonisius in epistola ad Pollicarpum. Quia hoc solius dei est. ergo videtur q̄ nullam trāmutationem ad minus veram in corporibus causare possunt. & q̄ necesse sit huiusmodi trāmutationes in aliquam causam occultā reducere. Preterea sicut op̄us dei ē fortius q̄ opus diaboli. ita reiū faciūra. Sed maleficium si esset in mundo esset ut q̄ opus diaboli contra facturam dei. ergo si cut illicitum est asserere facturam superstitionis diaboli excedere opus dei. ita illicitū est credere vt creaturez opera dei in hominibus & iumentis valeant viciari ex operib⁹ diaboli. Preterea id quod subiacet virtuti corporali non habet virtutē imprimenti in corpora. Sed demones subduntur virtutibus stellarum quod patet ex eo. q̄ certi incantatores constellationes determinatas ad iuuocandum demones obseruant. ergo non habent virtutem imprimenti aliquid in corpora. & sic multo minus malefice. Itē demones non operantur nisi per artem. Sed ars non potest dare verā formā. vñ in. c. de minerali dicit. Siāt auctores alchimie spēs transmutari nō posse. Ergo & demones p arte opantes veras qualitates sanitatis aut iſfirmitatis iducere nō p̄nt. sed si vere sunt hñt aliquā aliā causā occultā absq; opē demonū & maleficiorū. H̄z contra in decreto. **xxvij. q.i.** si persoriantias atq; maleficas artes non nuncq; occulto iusto dei iudicio permittente & diabolo preparante. &c. loquitur de impedimento maleficiali.

finis

quo ad actus cōiugales tria cōcurrere. s. maleficam. diabolum et dei permissionem. Preterea fortius agere potest in id quod est minus forte. Sed virtus demonis est fortior virtute corporali. Job. xl. Non est potestas super terram quod ei valeat comparari. qui creatus est ut nemine timeret. R̄mio. Hic impugnandi sunt tres errores heretales quibus reprobatis veritas patebit. Nam quidam iuxta doctrinam. s. tho. in. iiiij. di. xxiiij. vbi tractat de impedimento maleficiali conati sunt assertere maleficium nihil esse in mundo nisi in opinione hominum quod naturales effectus quoque cause sunt occulte maleficis impurabat. Alij quod maleficos concedunt sed ad maleficiales effectus illos tantummodo imaginarie et fantasticie concurrere assentuntur. Terci quod effectus maleficiales omnino dicunt esse fantasiosos et imaginarios. licet demon cum malefica realiter concurredit. Hoc res sic declarant et reprobantur. Nam primi omnino de heresi notatur per doctores in. iiiij. p̄fata di. p̄cipue p̄ sc̄m. Tho. in. iiiij. ar. 2 in corpore. q. dicens illam opinionem esse omnino contra auctoritates sanctorum et procedere ex radice infidelitatis. Quia vbi auctoritas scripture sacre dicit quod demones habent potestate supra corporalia et supra imaginationem hominum quod a deo permittuntur. ut ex multis scripture sacre passim notatur. Ideo illi quod dicunt maleficium nihil esse in mundo nisi in estimatione hominum. Etiā nō credunt esse demones nisi in estimatione vulgi tamen ut terrores quos homo sibi p̄ficit ex sua estimatione imputent demoni. Et quod etiā ex imaginatione vobemētū aliq figure apparent in sensu tales quales hoc cogitat quod tamen creduntur demones videri dicamus vel etiā malefici. Et quod hec vera fides repudiat quod quā angelos de celo cecidisse et demones cē credimus. Ideo et fatemur ipsos ex subtilitate sue nature multa posse quod nos nō possim⁹. Et illi quod eos ad talia facienda inducunt malefici vocantur. Quia vero infidelitas in baptismo heresis nominatur ideo tales de heresi reprehenduntur. Alij duo errores demones et eorum naturalē potentiam nō negantes sed inter se quo ad effectum maleficialē et ipsam maleficam dissidentes in quaūtū unus p̄cedit maleficam realiter cooptari ad effectū nō tamē verū sed fantasticū. Alter vero per trāriū effectū realē in leso p̄cedens sed maleficam fantasice perutat cooptari. Fundamentū erroris ex duabus passibus canon. q̄ h̄nitur. xxvi. q. v. ep̄i. sumpserūt. vbi p̄mo reprehēdūt mulieres quod credunt se cū dyana vel herodiana nocturnis horis cōfare. Inspiciat ibi canon. Et quod sepe

fantastice et imaginarie talia solummodo sunt. ideo tali errantes de omnibus alijs effectibus ita fieri iudicant. Secundo. Quia ibi continetur quod qui credit vel assentit posse fieri aliquam creaturam aut in melius deterius usus immutari aut transformari in aliam speciem vel similitudinem quod a deo omnium creator. infidelis est et pagano deterior. Unde propter hoc quod ibi dicitur deterius immutari picunt illum effectum non esse reales in maleficato sed tantummodo fantasticum. Sed quod hi errores heres sapient et contra sanum intellectum canonis militant. ostenditur primo tam per legem diuinam quod etiam ecclesiasticam et ciuilē. et hoc in generali. demum in speciali verba canonis exprimendo licet etiam in sequenti questione clarius hoc deduceretur. Nam lex diuina in plerisq; locis precipit maleficas non solum esse vitandas sed etiam occidendas. cuiusmodi penas non imponeret si nō veraciter et ad reales effectus et lesiones cum demonibus concurrent. Hoc enim corporalis non infligit sine corporali et graui peccato licet aliud de morte anime que ex fantastica illusione seu etiam tentatione ori potest. Hec est sententia sancti. Tho. in. ij. distin. viij. in questione. An vti auxilio demonū sit malum. Nam Deutron. xvij. precipit omnes maleficos et incantatores interfici. Levitici etiā. xix. dicitur. An maque declinauerit ad magos et ad ariolos et fornicata fuerit in eis ponam faciem meam contra eam et interficiam eam de medio populi mei. Et iterum. xx. Virvel mulier in quibus phitonius vel diuinus sp̄sus fuerit moriarur lapidibus obruet eos. Et dicitur phitones in quibus demon operatur miros effectus. Preterea hec sunt quod p̄pter hoc p̄ctū ochojas infirmi mortui sunt. iiiij. Reg. i. 1. saul. i. paralipo. t. Diuinorū deniq; eloq; tractatores quod aliud in eorum scriptis sup. q. disti. viij. et viij. tradiderūt de p̄tate demonū et magicis artibus eorum scripta inspiciantur cuiuscumque doctoris sup. q. li. sen. et inueniet nullo discrepante magos et maleficos virtute demonū permittente deo miros effectus nō fantasiosos posse p̄ducere. Taceo de varijs alijs locis in quibus sanctus Tho. diffuse de homī opibus p̄ tractavit in summa cōtra genti. li. iiij. c. i. t. q. in prima parte. q. cxij. ar. iiiij. Et in secunda secunde. q. xcij. et. xcij. Inspiciantur deniq; postillatores et glosatores de magis pharao nis. Exodi. viij. Inspiciantur et dicta Augustini. xvij. de ciuitate dei. ca. xvij. Et in secunda de doctrina christiana. Similiter aliorū

280-4

doctorum quibus omnibus contradicere valde absurdum est nec a vicio heresis excusari potest immo in iure hereticus ceteratur quoniam errat in exposuone sacre scripture. xxiiij. q. i. heresis. Et quoniam aliter sentit de his quod fidem acernunt quod romana tener ecclia. e. c. et q. Hoc est fides quod designat contra sanum intellectum canonis militante ostendit quod legem ecclesiastica. Nam et canonum doctores sup. c. Si portentarias et maleficas artes. xxviii. q. i. texta de frigidis et maleficiatis. quod aliud pretendit nisi de maleficiis impecunioso circa actus pingentes declarare quod dirimunt tractum aut perhibent matrimonium. Dicunt enim sicut et Tho. in. iij. vbi supra. quod si maleficium supueniat matrimonio an carnale copulaz. tunc si est perpetuum impedit et dirimunt matrimonium tractum cuiusmodi sententia non dare tur super illusorium et fantasticum effectum ut de se patet. Videatur Hosti. in summa copiosa. si militer Gotfr. et Raymudus quod etiam nullibet legenduntur difficultasse. An talis effectus posset censeri imaginarius et non realis. sed hoc tantum quod se notum relinquant. Et quod posset censeri perpetuus vel temporalis declaratur si post triennium duraret nec dubitabat an imaginari et maleficum seu illusorio intromitteret. Sed quod vere et realiter potest talis defectus procurari virtute demonis propter pactum cum eo initum. vel etiam per ipsum demonem absque malefica. licet hoc rarissime fiat in ecclesia vbi sacramentum matrimonii meritiorum existit. sed quod inter infideles hoc contingat hoc est quod iusto titulo illos possidere se cernit ut petrus de palude in suo quarto recordat de sposo quod despousauerat et dolu et nihilominus contraxerat cum quadam iuuencula. quamcum cognoscere non potuit propter diabolum qui semper se in corpe assumpto interposuerat. cum tam in ecclesia diabolus conatur potius et maleficas propter suum lucrum in predicatione animos tales effectus intromittere. et qualiter hoc facere potest et quibus modis inferius declarabitur. vbi de septem modis nocendi hominibus et consimiles effectus tractabitur. Et alijs etiam questionibus quas theologi et canoniste circa banc materiam mouent hoc idem patet. discutientes quod possit tolli et an licitum sit per aliud maleficium tollere quod si malefica mortua sit per quam maleficium est immisum. De quo casu Gotfridus in sua summa mentionem facit. de quibus in questionibus tercie pars patebit. Cur denique tam diligenter cauoniste varias penas pmulgassem distinguendo de occulto et manifesto peccato maleficoz seu potius diuinatoz cuiusnotioria supersticio varias habeat species ut si notiorum sit eu karistia deneget. Si occultus

penitentia. xl. dicitur. de conse. di. ij. p dilectione; penitentia
malorum
accidit
Item si clericus quod deponendum est in monasterio detrudendus. Si laycus excommunicandus. xxvi. q. v. Non oportet. Item quod tales infames debeant censeri et qui ad eos concurrunt immo nec ad accusationem debent admitti. ij. q. viij. quisquis nec. Sed et per legem cuius lege hoc idem ostenditur. Nam Azon in summa super. it. libro Codicis Rubrica de maleficiis. l. post corneliam. de siccariis et homicidiis dicit. Sciendum quod omnes illi quos vulgus maleficos vocat et etiam illi qui artem divinandi sciunt patiuntur capitalem penam. vt. l. nemo. L. de maleficiis. Item inferunt penam. l. culpa. l. nullus. De enim leges his verbis videntur. Nemini permittitur diuinare alioquin supplicium capitis gladio vltore ferre prostratus et subdit. Sunt et alijs qui arte magica vite innocentum insidiatur animos mulierum ad libidinem flectunt. et hibestis obniciuntur ut eo. L. l. multi. Decernunt etiam leges quod ad eorum accusationem quilibet admittatur sicut et canon. in ea. in favorem fidei. libro. vi. de here. Unde subditur ibidem Ad hanc accusationem quilibet admittitur quasi in crimen lese maiestatis. Ipsam enim proprie modum pulsant maiestatem diuinam. Item quod questionibus ad interrogandum subiectum subditur. Et quilibet nulla dignitate obstante questioni subiectum et qui conuincitur vel si detegat facinus suum sit eculeo deditus vngulatis sulcantibus lacera perferat penas dignas suo facinori ut eo. L. l. si et. C. Nota quod olim duplice pena talis plectebantur. capitales et vngulatis ad dilacerationes corporis seu ad deuorandum bestias obniciendo. Nam autem cremantur forte propter feminem sexum. Item prohibent participationem. Unde subditur. sed nec permittantur tales ad limem alterius accedere alioquin concremantur bona. nec aliquis debet eos suscipere vel considerare alioquin deportantur in insulam et omnia bona publicantur. Hic notatur pena exiliis cuius amissionem omnium bonorum qui tales confundunt aut suscipiunt. Has penas vbi predicatorum populis et rectoribus terrarum publicant. plus aduersus maleficas quod ex alijs scripturarum allegationibus marcescunt. Preterea et per leges commendantur qui eorum maleficiis obstante. Unus vbi supra. l. eoz. Alij autem qui faciunt id ne labores hominum venturum grandinis lapidatione sternuntur. non pena sed primo digni sunt. Qualiter autem sit licet talia impedire inferi potest ut prius tacitum est. Omnia autem hec negare aut frinole illia

Cet si proponit

per Iohannem dñm pndicat dñm lami infor...
matio...

resistere quō pōt scrupulo heretice prauitatis carere. **J**udicet vnuquisq; nisi fortassis eū ignorātia excusat. sed cuīusmōi ignorantia excusat statim inferius patebit. **C**oncludendo ex omnibus pmissis catholicam & verissimam assertionē q; malefici sunt qui demonū auxilio propter pactum cum eis initum maleficiales reales effectus pmittente deo, perire possunt nō excludendo quin & prestigio sos effectus & fantasticos etiam p media p̄stigiosa producere valeant. **S**ed quia presens speculatio super maleficiales effectus versat qui plurimū ab alijs differunt. ideo per hoc nibil ad ppositum. cum tales potius sortilegi vel incantatores dicūt q; malefici. **D**emus quia fundamētū sui erroris capiunt ex verbis canonis precipue duo vltimi errores nō loquendo de primo qui seipsum condemnat dum nimū contra veritatem scripture exorbitat. **I**deo ad sanū intellectum canonis est procedendum. & primo contra primū errores dicentis mediū esse fantasticū sed extrema ē realia. **V**bi notandū q; dum quatuordecim sunt species capitales in genere superstitionis quas recitare causa breuitatis nō expedit. nū quia clare recitantur ab Isido. viij. ethimol. & secūda secūde per sanctū Tho. q. xcij. **T**uz etiam quia inferius ybi de gravitate hui⁹ he res tractabitur de iōis mentio erit. & hoc q; stione vltima huius prime partis. **E**t species sub qua hmōi mulieres continēt vocat species phitonū in quibus demon vel loquitur vel mira operatur. **E**t est sep̄ius prima in ordine. **S**pecies aut̄ sub qua malefici continē turvocatur species maleficoꝝ. **E**t quia intersp̄e plurimū distante. nec oportet q; qui in vna specie laborat q; etiam sub alijs cōprehendat. **I**deo sicut canon de illis mulierculis mentionē facit & nō de maleficioꝝ. ita false canoneꝝ interpretatur qui hmōi imaginaria deductōnes corporū ad totum genus superstitionis & omnes species eius reducere velint ut sic ille mulieres imaginariae solū ita rōmes malefice transfrānt. & amplius canoneꝝ falsificat q; ex illo argueret maleficam. solūmodo imaginariae ad effectum maleficiālē erit. dñis vel morbi cōcurrere. **P**reterea tales sic errantes pamphilius reprehēnduntur dum extrema concedunt realia. s. demonem opant & effectum morbi reale. mediū autem instrumenti. s. personam maleficam dicūt fantasie concurrere cum tamē mediū semp natūram participat extremoꝝ. **H**ec valeat si dicāt q; etiam fantasie sit quid reale quia sicut fantasie vītalis nil potest efficere nec concurre...

read demonis operationē nīsi per pactū int̄ sum cui⁹ demone. in quo pacto malefica se totam obtulit & astrinxit diabolo vere & realiter & non fantastice & imaginariae solum. ita etiā oportet q; cooperetur diabolo vere & corpora liter. **N**am & qd hoc sunt omnia maleficiū opera ybi semper aut per pactum aut per vi sum. aut per locutionem seu per alicuius maleficiū instrumēti repositi sub lumine domus operatione sua maleficia ercent. prout in sequenti q̄tione parebit. **P**reterea si quis verba cano. diligenter inspicet cōsiderabit quatuor que predicatores & sacerdotes p ecclesiā as sibi cōmissas omni cū instantia populo p dicare deberent. s. q; extra vnu dñi nemo arbitretur aliqd esse numinis vel diuinitatis. **S**ecundo q; cū dyana vel herodiade equitare est cum diabolo qui se ita singit & nominat transmeare. **T**ercō q; talis equitatura sit nūc fantastice. quādo diabolus mente p infidelitatem subi subiectam agitat taliter vt ea q; solo spiritu fiant. corporaliter fieri creduntur. **Q**uarto q; tali domine habeat in omnib⁹ obediēre. **V**nde ad maleficiales actus hec p̄ba extēdere est absurdum. cum sint diuersae spēs. **A**n autem malefici etiam localiter trāsserantur in sua specie superstitionis vel solum imaginariae sicut phitonēs. tractabūt de illo in capitulis secunde partis capitolo tercio q; vtroq; modo. **E**t sic secūdus error cum primo eliditur quo ad fundamētū & sanū intellectū canonis. **T**ercius insuper qui ex verbis canonis effectum maleficiālē assertfantasticum ex verbis canonis etiam eliditur. **N**am in eo q; dicit qui credit posse fieri aliquā creaturam aut in melius deteriusue transmutari aut in aliam speciem vel similitudinē trāssormari q; ab ipso omnī creatorē & infideli exterior ē. **P**er tres partes si nude intelligantur sunt cōtra p̄cessum scripture & determinatiōnem doctoz. **N**am posse fieri aliquas creaturas a maleficioꝝ vt pote vera aīalia imperfecta. inspiciat seqns canon. nec mirū post allegatiū canon. cpi. qd Augusti. determinat de magis pharaonis q; vīgas in serpētes vertebrē inspiciat glo. sup illud Exo. vij. Vocavit p̄bra rao sapientes. inspiciat & talia glo. strabi. q; de mones discurrunt p mūdū qn p incantatōem malefici p eos aliqd efficere conāt & colligunt diuersa semia. & ex eoz adaptione p̄nt p̄p̄e diuersae spēs. **I**nspiciat & Alb. in de aīalib⁹. **I**nspiciat & s. tho. i. p. q. c. xiiij. ar. iiij. Quod dicta breuitatis cā obmitūt. solum hoc sup̄est ut intelligat ibifieri pro creari. **S**cđm etiam q; in melius deteriusue valeat transmutari

Expositus h̄is canoneꝝ & cōtra h̄is effectū
T. A. C. C. M.

Intelligatur solummodo a deo auctoritate et ad correctionem seu etiam punitionem. Sepit enim ista ministerio demonum exercetur. Et sic de primo dicitur deus per se medet. ego occidam ego vivere faciam. Ita de scdō dicit immisionem per angelos malos ut super tactū est. In profato denique nec mirum inspiciatur verba augusti. quod dicunt malefici et cuiuslibet modi eorum operationes quam bonis iterum non solū infirmitates sed et mortales inferunt. Tercium est sane intelligere expedire cum moderni malefici sepius ope demonum transformati in lupos et alias bestias. Hoc non loquitur de reali transformatione celestiali. et non de perstigiosa quod sepius fit. de quod est auctor. xviii. dicitur. c. viii. multa refertur de famosissima maga circa eos. et de sociis dyomedis et de prestantibus. De qua materia in capitulo scdō p̄t patebit. Et a semper sunt presentes vel absentes malefici etiam illam formā diabolus assumat vel ipse homo se videatur talis. capitulo. vi. et xvii.

Ed quod scdō a p̄t q̄ gōnis dicit quod his oppositū assere p̄tinaciter sit hereticum. Queritur. an tales debeant habere taliter malefice dephensis in heretica prauitate. vel solū unde heresi vobis heretico suspecti. Et tunc quod primo modo. nam heretici in glo. ordinaria i.e. ad abolendā. s. p̄t. et ver. dephensis. extra de here. Patet nichilominus ordinatione sancum ut quicunque manifeste fuerint in heresi dephensis et declarat quod tribus modis quod ceteris malefice dephensis facti videlicet evidētia. puta quod publice predicat heresim vel legitimam probatōe p̄ testes. vel ex sua p̄fessione. Et quod tales publice predicat seu temere p̄fata omnia se opponunt assertores maleficas non esse. aut quod nullo modo valcat hoīus nocere. Iō tanq̄ malefice dephensis in tali prauitate sub hac distinctione continetur. Ad eundem est sensum et eiusdem Berni. glo. in. c. excōcam. scdō super verbo dephensis publice. Ad id est facit. c. sup quod busdā. extra de ver. sig. Inspectat ibidem lector et trepider veritatem. Hoc etiam hoc nimis durum ut tu ppter penā annexā quod nota in. c. ad abolendā. s. p̄t. extra de here. ubi si clericō ponitur degradatio. et quod secularis relinquitur arbitrio patris secularis a iaduersione debita puniēdus. tū est eccl. ppter ignorātiā et maliitudinē eorum quod culpabilis in tali errore cernit. Et ex multis titudine tali rigor iusticie est tempandi. dis. xl. ut p̄stimeret. Rā. Cum nrā sit intentio potius a vicio heresis homini p̄dicatores p̄ posse excusare quod inculpare cū ut dicitur extra de p̄sumpt. c. litteras. s. q̄ circa mandatum quod tenet cū ppter sola suspicione quod iāuis vobis nolam illum de tam graui criminis p̄dēnari et c. ubi glo. super ver. p̄dēnari. Procedi p̄t h̄c scdō sic vobis

ter suspectū sed non debet ppter ea p̄dēnari. nisi assit ut ibidem declarat vobis super p̄t. acciū quia suspicionem excludere non possumus. et hoc propter frivolas eorum assertiones contra fidei veritatem. Et cum hoc triplex sit super p̄t. levius. vehementer. et violentia. de quibus in ea. accusatus. et ea. cum contumacia. lib. vi. de here. et per notata per Archidiaconum et Jo. andree super ea. accusatus et verbo vehementer. et de presump. ea. literas. De violentia etiam loquitur canon. distin. xxxvij. quorūdam. Ideo querendum cuiusmodi suspicioni talis predicans subiaceat. Et quidē cum talia dogmatizantes non equaliter se ad huiusmodi errores babere noscuntur. eo p̄ aliquid qui ex simplici ignorantia iuris divini. aliquid etiam sufficienter informati adhuc fluctuant facillando et plene assentire nolunt. et cum error in mente hereticum non faciat nisi assit p̄tinacia voluntatis. oportet etiam dicere quod ad suspicionem super crimen hereticis non se equaliter habent. Attamen quia per ignorantiam putant se posse evadere. Aduerrant paululus quod grauius peccant qui ex huiusmodi ignorantia delinquunt. Nam licet multiplex sit ignorantia. tamen in rectoribus animarum ignorantia quecumque sit non potest dici ignorantia invincibilis seu ignorantia particularis secundum philosophos que a iuristis et theologis dicitur facti. Sed censetur in eis ignorantia universalis que est ignorantia iuris divini. quia est eorum que quis de iure ex lege divina scire tenetur. distin. xliij. Nicolaus papa. Dispensatio celestis seminis nobis uniuersaliter est. Ut si non asperserimus. Ut si tacuerimus. Tenentur enim habere scientiam sacre scripture di. xxvi. per totum. Et ad hoc ad subscriptorum animas informandas eadem distin. ca. ii. s. ecce. et s. q̄ si quis vult. licet secundum Ray. Docten. Tho. non requiratur quod habeat scientiam eminentem. sed quod habeat competentem id est sufficientem ad suum officium exercendum. Attamen pro eorum aliquali consolatione dum modo damna precedentia lucris sequentibus deinceps recopensant est eis aduertendum. Quod hec ignorantia iuris licet dicatur interdum affectata crassa et supina. Dicitur tamen affectata id est voluntaria dupliciter. Quia interdum cum scientia intentionis. Interdum cum ignorantia intentionis. Prima licet in nullo excusat sed damnat. De qua psal. noluit intelligere ut bene ageret. Secunda tamen diminuit voluntarium ita et peccatum. Quia sit quando quis tenetur aliquid scire sed nescit quod teneatur. Quae etiam

Triplex p̄t
p̄t. p̄t.

ignorantia.
p̄t.

Causa p̄t.

Liquida p̄t.
Praeterea. Alioquin. p̄t.

Lor. D. 7. m. f. 7 adiun. g. collatio. 2.

suit in paulo. i. thi. i. **N**iam cōsecutus sum q̄ ignorās feci in incredulitate. **Q**uia tñ dicitur affectata indirecte. q̄ propter alias occupationes negligit addiscere ea que scire tenetur. nec vult laborare in studio ad sciendū illa t̄excusat non a toto sed a tanto. **E**t etiam iuxta Ambrosium super illud **Roma. ii.** **A**n ignoras q̄ benignitas dei ad penitentiam te adducit. dicit **G**rauiissime peccas si ignoras grauiissime. i. valde piculose. Ideo p̄sertim iā in t̄pibus ad succurrendū sīaz periculis oēm ignorantia repellamus et durissimū iudicin̄ qđ nobis imminet sup districtā rōnez et talētū nobis creditū sp̄ pre oculis habeamus ne ipa ignorātia etiam in nobis noteſ crassā vel supina per metabophoraz hominis crassi vel supini qui nō vider etiā ea que corā ipo sunt. Dicit enim cancellarius in florib⁹ regularuz moraliū. et in secunda regula. q̄ culpabilis ignorantia iuris diwini nō cadit in facienteſ quod in se est. **R**atio ē. **Q**uia sp̄ssantus tamē hominē de necessarijs ad salutē q̄ vires eius excedū docere immediate patet ē. **A**d primū argumentū solutio patet p̄ sanū intellectū canonis. **A**d secūdū dicit **P**e. de tharā. p̄imeret utiq̄ ex magna sua inuidia qua aduersus boiem agitat. si a deo pmittetur. **O**x autē deus pmittit sibi aliqua et aliqua nō. hoc cedit in maiorez ipius diaboli p̄tumeliam et displicentiā. q̄ deus in om̄ibus vtitur eo cōtra suā voluntatem ad manifestacionez glorie sue. **A**d tertīū dicitur q̄ alte rōnem egritudi nis auralterius effectus maleficialis semp p̄ cedit aliquis motus localis inquantuz demō p̄ maleficā colligit determinata actua q̄ vide licet ledere p̄nt et apponit determinatis passi uis ad inferendū dolorē vel nocumentū aut actū aliquē sp̄urcissimū. **E**t si q̄ritur an motus ille rerū a demone localis reducatur i mo tū celestem. **D**icendū ē q̄ non. **Q**uia non mouēt ex virtute naturali sed mouētur ex obediētia naturali qua subiectū virtuti demonis qui habet hoc ex virtute nature sue q̄ p̄ supra corpora. P̄test dico nō q̄ possit influe re rebus materialibus aliquā formā vel substantiale vel accidentalem absq̄ amminicu lo alterius rei naturalis. **S**z quia potest deo pmittente res localiter mouere et ex rebus cōiunctis dolorē vel aliquā qualitatē pducere. **U**nde effectus maleficialis non subiectū motu celi sicut nec ipē demon licet res ille et instrumēta subiectant. **A**d quartū dicendum. **O**pus dei p̄ ope diaboli viciari. put ad p̄nt loqmur de effectu maleficiali. **S**z q̄r hoc nō p̄t nisi diuina pmmissione. ideo non sequitur q̄